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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö tehdään TerraWise Oy:lle Linnanfältin kadunrakennusurakkatyötä 

varten. Yritys toimii rakentaa infrastruktuuria ja harjoittaa liiketoimintaa Uudellamaalla, 

Pirkanmaalla sekä Varsinais-Suomessa. Yrityksen palveluita on saatavilla maa- ja viher-

rakentamisen, infrarakentamisen, louhinnan ja kiviainesmyynnin parista.  

Turussa Linnanfältin alueella eri urakoitsijat rakentavat useita asuin- ja toimitilakerrosta-

loja tällä hetkellä. Linnanfältin alue kuuluu valtakunnalliseen Moderni puukaupunki -

hankkeeseen ja onkin yksi sen kärkihankkeista. Linnanfältti on alueena pieni ja sitä ra-

jaavat muutamat risteävät kadut (kuva 1). 

 

 

Kuva 1. Linnanfältin alue rajattuna karttaan (Linnanfältti  – Turun moderni puukaupunki, 
kaavaselostus 2019). 

Samaan aikaan asuinrakentamisen kanssa alueella aloitetaan katujen saneerausurakka. 

Linnanfältin alueen kadunrakennusurakkaan tilaaja on asettanut vaateeksi töiden yh-

teensovittamisen taloprojektien kanssa. Muiden rakennusprojektien asettamien 
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vaatimuksien kadun käytettävyyden suhteen tulee täyttyä samalla, kun katua saneera-

taan. Alueella on myös olemassa olevia asuin- ja liikerakennuksia, joihin tulee järjestää 

kulkureitit koko työn ajan. Urakan aikana alueen liikennejärjestelyiden toteuttaminen on 

tehtävä huolellisesti. Liikennejärjestelyiden muutoksista tulee tiedottaa alueen asukkaita 

sekä muita rakentajia etukäteen. Kadunrakennusurakkaan on asetettu tilaajan toimesta 

bonus, joka maksetaan urakan hyväksytyn vastaanoton jälkeen. Bonus on sidottu ura-

kan yhteensovituksen sekä liikennejärjestelyiden onnistumiseen alueen muiden raken-

nusprojektien sekä asukkaiden kanssa. Bonusta pienentävät kaikki tilaajan tai urakoitsi-

jan saamat kirjalliset reklamaatiot. Yhden kalenteriviikon aikana saadut samaan asiaan 

liittyvät reklamaatiot lasketaan yhdeksi reklamaatioksi. Linnanfältin kadunrakennustöi-

den tilaajana toimii Turun Kaupunki, ja pääurakoitsijana toimii TerraWise Oy, jolle tämä 

opinnäytetyö tehdään (kuva 2)..  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on löytää TerraWise Oy:lle toimiva yhteensovitusme-

netelmä Linnanfältin kadunrakennusurakkaa varten. Työssä haastatellaan talonraken-

nusurakoitsijoiden avainhenkilöitä aikatauluihin sekä millaisia vaatimuksia heidän työnsä 

aiheuttaa kadun käyttöä koskien. Haastatteluilla tutkitaan myös talonrakennusurakoitsi-

joiden näkemystä toimivan viestintätavan löytämiseksi.  
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Kuva 2. Linnanfältin alueella tällä hetkellä käynnissä olevat ra-
kennusprojektit. 
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2 AIKATAULUT 

Rakentaminen edellyttää tuotannonsuunnittelua, valvontaa sekä tuotannonohjausta. 

Näiden täyttyessä pystytään saavuttamaan asetetut tavoitteet. Yhtenä keskeisimmistä 

osista tuotannonsuunnittelua voidaan pitää ajallista suunnittelua ja ajallista ohjausta. 

Ajallisella suunnittelulla ja -ohjauksella luodaan pohja muun suunnittelun onnistumiselle. 

(Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2012, 18.) 

Aikataulun laatimista pidetään hankkeen toteutuksen mallintamisena. Suunniteltaessa 

aikataulua pohditaan tehtävien ajoittamista keskenään sekä niiden vaatimaa aikaa. Ole-

massa olevien tietojen avulla luodaan työlle realistinen toteutusmalli. Mallia luotaessa 

päätetään tavoitteet hankkeelle sekä yksittäisille tehtäville koskien tehtävien aloitusta ja 

päätöstä aikataulun mukaan sekä myös eri tehtävien vaatimat resurssit. Kyseisten ta-

voitteiden on oltava realistisesti suunniteltuja sekä mitattavissa aikaan ja tuotantoon si-

dottuina (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2012, 18.) 

Aikataulussa tehtävillä tarkoitetaan töitä sekä toimintoja, joiden toteuttaminen vaatii ai-

kaa ja resursseja. Tehtävät tulisi suunnitella siten, että on mahdollista hallita tehtävien ja 

koko hankkeen eteneminen asetetun tavoitteen mukaisesti. (Lindberg, Koskenvesa & 

Sahlstedt 2012, 22.) 

Tehtävien valinnassa tulisi erityisesti kiinnittää huomiota kaikkien hankkeen osapuolten 

yhteistoimintaan. Nykyään useassa hankkeessa työskentelee pääurakoitsijan omien 

työntekijöiden lisäksi useita aliurakoitsijoita, joiden työvaiheet tulee yhtä lailla ottaa huo-

mioon aikataulua laadittaessa. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2012, 22.) 

Tehtävien työjärjestystä suunniteltaessa urakoitsijan tulee ottaa huomioon eri tehtävien 

väliset riippuvuudet. Riippuvuudella tarkoitetaan sitä, että työvaihe on saatava tehtyä 

ennen kuin seuraava työvaihe voidaan aloittaa. Esimerkiksi kadun rakennekerrokset tu-

lee olla täysin valmiit ennen kuin katu voidaan päällystää, tai laattapohja täytyy tehdä 

kuntoon, ennen kuin laatoitus voidaan aloittaa. Työvaiheita voidaan kuitenkin tehdä jol-

tain osaa limittäin. Esimerkiksi putkilinjan täyttötöiden aloittamista varten koko putkilinjan 

ei tarvitse olla valmis, vaan täyttötöitä voidaan tehdä samaa tahtia kuin putkilinjaakin 

rakennetaan. Tässä tulee huomioida työvaiheiden vaatimat resurssit. Esimerkiksi toinen 

ryhmä rakentaa putkilinjaa ja toinen työryhmä täyttää putkilinjaa sekä rakentaa samalla 
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kadun rakennekerroksia valmiin linjan päälle. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2012, 

22 & 23.) 

Rakennushankkeen koko rakennusaikaa ei voida käyttää tuotantoon. Aikataulua laadit-

taessa tulisikin ottaa huomioon työmaalla useista eri syistä syntyvät tuotannon keskey-

tykset. Keskeytysten tyypillisimmät syyt ovat vuosilomat, arkipyhät, lähtötietopoikkeamat 

sekä koneiden tai laitteiden äkillinen rikkoutuminen. Esimerkiksi ponttilankuilla tuetun 

kaivannon tekemiseen tarvittavaa ponttivasaraa voi olla rikkoutuessa haastavaa löytää 

nopeasti työmaalle. (Lindberg, Koskenvesa & Sahlstedt 2012, 20 & 21.) 

Erityisesti katujen saneeraustöissä aiheutuu häiriöitä sekä työn keskeytyksiä siitä, että 

lähtötiedot poikkeavat työmaatilanteeseen nähden. Suunnittelijan on lähes mahdotonta 

tietää, mitä maan alta todellisuudessa löytyy, joten huomattaessa poikkeama saattaa 

toimintaohjeiden tai uusien suunnitelmien saanti kestää pitkäänkin. Useimmiten suurem-

missa hankkeissa on urakoitsijalla kuitenkin mahdollista jatkaa töitä toisesta kohdasta 

katua. Urakoitsijan olisikin hyvä miettiä viikkoaikataulua laatiessaan varasuunnitelma, 

mikäli jossain kohtaa aiheutuu töiden keskeytyminen. Mikäli keskeytynyt työvaihe on 

kriittinen urakan kannalta eikä töitä ole mahdollista jatkaa muualta ennen kuin työvaihe 

on saatu päätökseen, aiheutuu tästä urakoitsijalle työn keskeytyminen. Näissä tilan-

teissa urakoitsijan on tärkeää reklamoida mahdollisimman pian tilaajaa sekä pyytää kat-

selmusta työmaalle. Urakoitsijan tulisi kirjata poikkeamat työmaapäiväkirjaan sekä laatia 

tilanteesta poikkeamaraportti. Poikkeamaraporttiin tulisi myös kirjata arvio keskeytyk-

sestä urakoitsijalle aiheutuneista kustannuksista sekä mahdollinen lisäaikavaraus. 

Aikatauluja on olemassa useita eri tyyppisiä. Eri aikataulutyypit soveltuvat erilaisiin käyt-

tötarkoituksiin. Seuraavassa luettelossa on lueteltu yleisimmät aikataulutyypit: 

• jana-aikataulut 

• vinoviiva-aikataulut 

• valvontavinjetti 

• toimintaverkot 

• lukujärjestys ja ajoitettu tehtäväluettelo (Koskenvesa & Sahlstedt 2011, 21–38.) 
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2.1 Jana-aikataulu 

Jana-aikataulussa kuvataan piirrettyjen janojen avulla rakennushankkeen vaatima aika 

ja pääasialliset hankkeeseen kuuluvat tehtävät. Jana-aikataulussa tehtävien kestoa ku-

vaavat tehtävien kohdalle piirretyt janat. Yleensä hankkeen tehtävät listataan aikataulun 

vasempaan reunaan, ja ylärivillä kulkee aika (taulukko 1). Aikatauluun voidaan halutta-

essa janojen lisäksi kirjoittaa töiden aloitus- ja lopetushetket. Nämä ovat kuitenkin myös 

havaittavissa janoistakin. Suurissa hankkeissa on hyvä kirjata aikatauluun tehtävän vaa-

timat resurssit sekä tarvittaessa myös työmäärät. (Koskenvesa, Sahlstedt 2011, 21–24.) 

 

Taulukko 1. Linnanfältin kadunrakennustyöt, Kalastajankadun yleisaikataulu. 

 

Ajan yksikkö on aikataulun käyttötarkoituksen mukaan jaettu joko viikkoihin tai työpäiviin. 

Yleisaikatauluissa ajan yksikkönä käytetään viikkoja mutta viikkoaikatauluissa ajan yk-

sikkönä ovat päivät.  

Jana-aikataulun laatiminen vaatii hankkeen jakamista sopiviin tehtäväkokonaisuuksiin. 

Tämän jälkeen tehtäville lasketaan aloitus- ja lopetusaika. (Koskenvesa, Sahlstedt 2011, 

21.) 

Työn etenemistä jana-aikataulussa voidaan seurata merkitsemällä värillä tehtävän to-

teutettu osa. Etenemistä voidaan seurata myös piirtämällä tehtävälle oma seurantajana. 

Suomessa jana-aikataulun seuraamiseen käytetään tyypillisesti murtoviivatekniikkaa. 

(Koskenvesa, Sahlstedt 2011, 22.) 
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Jana-aikataulun avulla on haastavaa esittää havainnollisesti tehtävien eteneminen pai-

kan ja ajan suhteen. Jana-aikataulua on mahdollista selkeyttää jakamalla tehtävät paik-

kakohtaisesti, kuten jakamalla aikataulu kadunrakennushankkeissa osiin eri katujen mu-

kaan. 

2.2 Karttapaikkamenetelmä 

Karttapaikkamenetelmässä suunniteltu aikataulu esitetään karttapohjalla . Karttapaikka-

menetelmän pohjakartaksi soveltuu mikä tahansa kartta, josta on mahdollisuus havain-

noida rakennusympäristö. Menetelmässä karttapohjalle merkitään toteutettavat työvai-

heet sekä niille suunniteltu aika. Työvaiheet kannattaa jakaa sopiviin kokonaisuuksiin, 

jottei kartta täyty kokonaan tekstistä vaan pysyy yksinkertaisena sekä visuaalisena. Kart-

taan voidaan myös kirjata eri työvaiheiden vaativat resurssit, jolloin suurissa kohteissa 

resurssienhallinta helpottuu. Lisäksi karttaan voidaan merkitä tehtävien väliset riippuvuu-

det toisistaan ja mahdolliset tilaajan tai urakoitsijan itse itselleen asettamat välitavoitteet 

(kuvat 3 ja 4).  

Karttapaikkamenetelmä soveltuu viikkoaikataulujen, kuten neliviikkoisaikataulujen laa-

dintaan. Yleisaikatauluksi karttapaikkamenetelmä ei sovellu, sillä menisi liian sekavaksi, 

mikäli kaikki työvaiheet merkitään karttaan. Aikataulu on myös työläs päivittää mahdol-

listen aikataulumuutosten ilmaantuessa. Viikkoaikatauluna menetelmä kuitenkin on toi-

miva, sillä se on selkeä ja helppo havainnollistettava työnjohdolle sekä työntekijöille. 
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Kuva 3. Kalastajankadun aikataulu vko 44–46 / 2018 

 

 

Kuva 4. Kalastajankadun aikataulu vko 47–51 / 2018 
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3 LINNANFÄLTIN ALUEEN TALONRAKENNUSURAKAT 

Linnanfältin alueella on kadunrakennustöiden lisäksi käynnissä useita talonrakennusura-

koita (kuva 5). Kyseiset talonrakennusurakat sekä urakoiden aikataulut on esitelty lyhy-

esti seuraavassa kappaleessa. Kaikkia kohteita ei vielä ole aikataulutettu, joten niiden 

kohteiden aikataulusta ei ole mainittu vielä mitään. 

 

 

Kuva 5. Linnanfältin alueen rakennusprojektit 

3.1 Urakka A 

Urakkaan A kuuluu kolmen puukerrostalon ja autohallin rakentaminen. Kyseisen urakan 

kohteet valmistuvat toukokuun lopussa. Puukerrostalot on rakennettu moduuleista eli ti-

laelementeistä, jotka tuodaan työmaalle täysin varusteltuina. Tilaelementit ovat massii-

visia, ja vaativatkin erikoiskuljetukset, jotta ne saadaan työmaalle. Kerrostaloista B- ja C-

talojen moduulit oli asennettu jo vuoden 2018 puolella, ja A-talon moduulit asennettiin 

helmikuussa 2019.  
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3.2 Urakka B 

Urakassa B rakennetaan neljä puukerrostaloa sekä autohalli. Tällä hetkellä kohteet C ja 

B on aloitettu, ja kohteiden A ja B alkamisajankohtaa ei vielä ole tiedossa. Talot raken-

netaan puuelementeistä. Kohteen maankaivuutyöt ja PIMA-maiden poistaminen on aloi-

tettu tammikuussa 2019, ja arvioitu kestoaika on touko-kesäkuun vaihteeseen. Samaan 

aikaan PIMA-maiden kaivuutöiden aikana tehdään pohja- ja perustustöitä. Kohteen au-

tohalli rakennetaan toukokuun ja heinäkuun välisenä aikana. Heinäkuussa alkaa koh-

teen C runkovaihe, jolloin kohde peitetään sääsuojalla. Runkovaihe valmistuu lokakuun 

alkupuolella, jonka jälkeen alkaa sisävalmistusvaihe ja kohteen D runkovaihe sekä sää-

suoja siirretään kohteen D päälle. Kohteen D runkovaihe valmistuu joulukuuhun men-

nessä, ja tämän jälkeen siirrytään sisävalmistusvaiheeseen. Kohteet C ja D sekä auto-

halli valmistuvat kokonaan kesäkuussa 2020. 

3.3 Urakka C 

Urakkaan C kuuluu 2 kohdetta. Kohteessa 1 rakennettiin kaksi puukerrostaloa, jotka ovat 

valmistuneet helmikuussa 2019. Kohde 2:n alkamisajankohdasta ei vielä ole tietoa mutta 

kohdetta alettaneen rakentaa lähitulevaisuudessa. 

3.4 Urakka D 

Urakassa D rakennetaan kolme puukerrostaloa sekä autohalli. Kohde A on käynnissä 

parhaillaan, ja kohteiden B ja C on arvioitu alkavan syyskuussa 2019. Talot rakennetaan 

puuelementeistä. Kohteen maankaivuutyöt sekä pohjatyöt on aloitettu joulukuussa 2018, 

ja pohjatöiden on arvioitu valmistuvan tammikuussa 2019. Pohjarakennustöiden jälkeen 

alkavat runkotyöt, jotka kestävät heinäkuun alkuun. Runkotöiden aikana rakennus suo-

jataan sääsuojalla. Runkovaiheen jälkeen alkaa sisävalmistusvaihe, joka kestää loka-

kuun puoleenväliin asti. Tämän jälkeen alkaa vastaanottovaihe. Kohteiden B ja C tarkkaa 

aloituspäivämäärää tai aikataulua ei vielä ole tiedossa. 
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4 HAASTATTELUTUTKIMUS 

Opinnäytetyössä talonrakennusurakoitsijoiden avainhenkilöitä haastateltiin aikatauluista 

ja kadunrakennusurakan logistisista vaatimuksista. Haastateltaville esitettiin kolme ky-

symystä, jotka on esitetty seuraavassa luettelossa. Haastatteluilla selvitettiin rakennus-

urakoitsijoiden vaatimuksia ja tarpeita kadun käytettävyyden kannalta sekä heidän kriit-

tisimpiä työvaiheitaan liikennejärjestelyihin liittyen. Vastausten perusteella pyrittiin tar-

kentamaan edelleen yhteensovitusaikataulua. Haastattelulla oli myös tarkoitus selvittää 

talonrakennusurakoitsijoiden omakohtaiseen kokemukseen perustuvia yhteensovitus-

menetelmiä, joita kadunrakennusurakoitsija ei vielä ole ottanut huomioon. Haastattelu-

tutkimus suunniteltiin siten, että kysymyksillä saatavat vastaukset olisivat mahdollisim-

man yksiselitteisiä sekä saavutettava tieto olisi kadunrakennusurakan yhteensovitta-

mista varten oleellista. Tällä pyrittiin siihen, että opinnäytetyötä pystytään mahdollisim-

man paljon hyödyntämään töiden yhteensovituksessa loppu-urakan ajan. Aluksi työssä 

suunniteltiin myös oman projektiorganisaatiomme haastattelemista mutta lopulta päätet-

tiin keskittyä vain talonrakennusurakoitsijoiden haastattelemiseen. Todettiin, että urakan 

kannalta oleellisempi asia on keskittyä talonrakennusurakoitsijoiden avainhenkilöiden 

mielipiteisiin. Urakan kannalta tärkeämpää olisi löytää viestintäkeino, jolla saadaan myös 

talonrakentajien projektivastaavat ymmärtämään, miten kadunrakennustyöt etenevät. 

Talonrakennusurakoitsijoden avainhenkilöille esitettiin seuraavat kysymykset: 

1. Urakassa on tärkeää, että kaikki osapuolet ymmärtävät täysin, miten kadun-

rakennustyöt vaikuttavat omaan rakennushankkeeseen. Kumpi esitysta-

voista palvelee paremmin havainnollistavana menetelmänä Teidän urak-

kaanne ajatellen, karttapaikkamenetelmä vai jana-aikataulu? Onko ehkä jo-

kin muu tapa, joka olisi käytännössä varma ja toimiva yhteensovittami-

sessa? 

2. Mitkä ovat Teidän urakkanne kaikkein kriittisimmät vaiheet koskien liiken-

nejärjestelyitä/liikenteen toimivuutta urakka-alueemme ympäristössä? 

Mitkä ovat ehdottomat pakkopisteet, joista ei voi sopia muutoin? 

3. Onko teillä tällä hetkellä tarpeeksi tietoa kadunrakennusurakasta ja sen 

mahdollisista vaikutuksista? Minkä tyyppistä tietoa kaipaisitte lisää? 

Haastattelututkimukset toteutettiin urakan alkuvaiheessa Kalastajankadulla työskennel-

täessä. Haastattelut toteutettiin pääosin marraskuun alkupuolella 2018. Yksi urakoitsija 
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aloitti työnsä alueella vasta joulukuussa 2018, joten tämä haastattelu toteutettiin joulu-

kuun alkupuolella. Kaikki haastatellut olivat työmaidensa vastaavia työnjohtajia.  
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5 HAASTATTELUTUTKIMUKSEN TULOSTEN 

ANALYSOINTI 

Taulukossa 2 on esitetty talonrakennusurakoitsijoiden vastaukset kysymykseen 1 eli hei-

dän kantansa soveltuvimmasta yhteensovitusmenetelmästä. Vastauksista huomataan, 

että kaikkien talonrakennusurakoitsijoiden mielestä karttapaikkamenetelmä on töiden 

yhteensovittamisen kannalta parempi menetelmä kuin perinteinen jana-aikataulu. Kart-

tapaikkamenetelmän paremmuutta perusteltiin sillä, että se on menetelmänä selkeämpi. 

Lisäksi todettiin, että karttapaikkamenetelmän avulla pystytään paremmin osoittamaan 

työskentelyalue, työvaiheet sekä työskentelyaika. 

Taulukko 2. Talonrakennusurakoitsijoiden vastaukset kysymykseen numero 1 

K1 

Urakka A 

- Talonrakennusurakoitsijan mielestä karttapaikkamenetelmä pa-

rempi tapa aikataulun esittämiseen. 

-Kartalla tulee selville paikka, aika sekä toteutettavat työvaiheet. 

Urakka B 

- Talonrakennusurakoitsijan mielestä karttapaikkamenetelmä on pa-

rempi menetelmä yhteensovitusta varten. 

- Kartalta tulee selkeästi ilmi missä kohtaa katua, milloin ja mitä työ-

vaihetta tehdään. 

- Aikaisemmissa urakoissa urakoitsijalla on ollut käytössä yhteenso-

vituspalavereita. 

Urakka C 

- Talonrakennusurakoitsija kokee karttapaikkamenetelmän parem-

maksi kommunikointitavaksi. 

  

-Karttapaikkamenetelmä on selkeämpi esitystapa kuin jana-aika-

taulu. 

Urakka D 

- Talonrakennusurakoitsijan mielestä karttapaikkamenetelmä on pa-

rempi tapa esittää kadunrakennusurakan aikataulu. 

- Kartalla tulee paremmin ilmi sijainti, aikaväli ja toteutettavat työvai-

heet. 
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Kysyttäessä talonrakennusurakoitsijoiden kokemuksia aiemmista vastaavanlaisista ka-

dunrakennustöiden sekä talonrakennustöiden yhteensovittamisesta saatiin vastaus vain 

yhdeltä urakoitsijalta. Kyseisellä urakoitsijalla oli yhteensovittamiseen käytetty kadunra-

kennusurakoitsijan sekä talonrakennusurakoitsijan välisiä yhteensovituspalavereita. 

Taulukossa 3 on esitetty talonrakennusurakoitsijoiden avainhenkilöiden vastaukset ky-

symykseen numero 2 eli heidän kriittisimmät työvaiheensa urakka-alueen liikennejärjes-

telyiden kannalta.  

Vastauksista nähdään, että kaikilla talonrakennusurakoitsijoilla runkovaihe on kriittinen 

vaihe työmaalogistiikan toimivuuden kannalta. Runkovaiheessa työmaalle kuljetetaan 

elementtejä ja muuta tavaraa, jolloin kadun täytyy joltain osin olla talonrakennusurakoit-

sijoiden käytettävissä. Lisäksi yhdelle urakoitsijalle toimitettavat tilaelementit eli moduulit 

tuodaan työmaalle leveäkuljetuksilla, jolloin tarvitaan etu- sekä taka-autot ja reitti aika-

tauluineen joudutaan suunnittelemaan huolellisesti. Lisäksi erikoiskuljetuksilla on kielto 

tulla kadulle kello 6.30–9.00 välisenä aikana. 

Maanrakennustyöt ovat myös työvaihe, jonka usea talonrakennusurakoitsija ilmoitti kriit-

tiseksi työvaiheeksi liikenteen toimivuuden kannalta. Työmailla tehdään massanvaihtoja 

ja pilaantuneiden maiden poistoja, jolloin työmaaliikenne täytyy saada toimimaan. Li-

säksi yhdelle työmaalle tarvitsee saada paalukuljetukset perille. Paalut tuodaan työ-

maalle lavettikuljetuksilla ruuhka-aikojen ulkopuolella. Myös paalukuljetusten reitit joudu-

taan suunnittelemaan etukäteen, sillä kaikkia alueen katuja pitkin ei voida ajaa raskaalla 

kuljetuskalustolla.  

Muutamilla työmailla myös betonointityöt ovat kriittinen vaihe liikennejärjestelyiden kan-

nalta, sillä betonipumppu sekä betoniautot pitää saada työmaalle asti. 

 

Taulukko 3. Talonrakennusurakoitsijoiden vastaukset kysymykseen numero 2 

K2 Urakka A 

- Tilaelementtien toimitus kriittinen työvaihe. 

- Tilaelementit tulevat erikoiskuljetuksilla jolloin tarvitaan etu- ja taka-

autot. 

- Leveäkuljetuksia ei saa ottaa kadulle klo. 6.30–9.00 välissä. 

- Muut elementtityöt myös kriittisiä vaiheita nostojen kannalta. Ka-

dulta tarvitaan tilaa nosturia varten. 
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Urakka B 

- Massanvaihtojen ja betonitöiden aikana liikenteen on toimittava. 

- Puuelementtitoimitusten aikana kadun on myös oltava liikennöitä-

vässä kunnossa. 

- Sääsuojan toimituksen, kokoamisen sekä mahdollisten siirtotöiden 

aikana kadun on oltava siltä osin käytössä, että autonosturia pysty-

tään käyttämään. 

Urakka C 

- Talonrakennusurakan kannalta kriittisin työvaihe on elementtikulje-

tukset. Kadun tulee olla silloin käytettävissä, kun elementtikuljetus 

saapuu työmaalle. 

- Logistiikan tulee toimia myös mahdollisia PIMA-maita poisajetta-

essa. 

- Väestönsuojaa valettaessa kadun tulee olla liikennöitävässä kun-

nossa, jotta saadaan betonipumppu työmaalle. 

Urakka D 

- Pohjatöiden aikana maanrakentajien logistiikan toimittava, jotta 

massanvaihdot saadaan tehtyä ja paalurekat työmaalle. 

- Urakan kaivuutyötä joudutaan ulottamaan hieman tontin ulkopuo-

lelle, koska teräspontteja ei käytetä.  

- Paalut kuljetetaan lavettikuljetuksilla ruuhka-aikojen ulkopuolella. 

Kuljetukset vaativat reittisuunnittelua, sillä kaikkia katuja ei voida 

ajaa raskaalla kuljetuskalustolla. 

- Runkovaiheessa logistiikan täytyy toimia, sillä silloin työmaalle kul-

jetetaan runsaasti tavaraa. 

 

Taulukkoon 4 on kirjattu talonrakennusurakoitsijoiden vastaukset kysymykseen numero 

3 eli kokeeko urakoitsija, että hänellä on tarpeeksi tietoa kadunrakennusurakasta ja sen 

mahdollisista vaikutuksista ympäristöön. Lisäksi tiedusteltiin, millaiselle tiedolle talonra-

kennusurakoitsijoilla mahdollisesti olisi tarve.  

Vastauksista todetaan, että tämän hetken tilannetta ajatellen talonrakennusurakoitsijalla 

on tarpeeksi tietoa kadunrakennusurakasta ja sen mahdollisista vaikutuksista alueelle. 

Lähes kaikki talonrakennusurakoitsijat ilmoittivat haastattelussa, että yhteensovittami-

selle ilmaantuu tarvetta kadunrakennustöiden lähestyessä kyseisen urakan aluetta. Li-

säksi osalla talonrakennusurakoitsijoita on joitain kohteita aikatauluttamatta, jolloin yh-

teensovittamisen tarve ilmenee heidän saatua aikataulutettua alkavat kohteet. Yksi 
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urakoitsija toivoi myös tietoa, mikäli kadunrakennustöistä aiheutuu liikenne-, vesi- tai 

sähkökatkoksia. Lisäksi yhtä urakoitsijaa kiinnosti myös heidän tarpeensa ennallistaa 

saneerattavalta alueelta mahdollisia katurakenteen purkutöitä, kuten laatoitusten purka-

mista. 

 

Taulukko 4. Talonrakennusurakoitsijoiden vastaukset kysymykseen numero 3 

K3 

Urakka A 

- Talonrakennusurakoitsijalla on tällä hetkellä tarpeeksi tietoa kadun-

rakenusurakkaan liittyen. 

- Lisätietoa tarvitaan mikäli kadunrakennustöistä aiheutuu mahdolli-

sia liikenne-, vesi tai sähkökatkoksia. 

- Talonrakennusrakoitsijaa kiinnostaa myös, onko tarvetta ennallis-

taa katu-urakassa saneerattavalta alueelta heidän tekemiään katu-

rakenteiden purkutöitä. 

Urakka B 

- Talonrakennusurakoitsija kokee tällä hetkellä saaneensa riittävän 

määrän tietoa kadunrakennusurakkaan liittyen. 

- Yhteensovittamiselle ilmaantuu tarvetta kadunrakennustöiden lä-

hestyessä kyseisen urakan aluetta. 

Urakka C 

- Talonrakennusurakoitsija kokee tällä hetkellä tietävänsä tarpeeksi 

kadunrakennusurakkaan liittyen. 

- Yhteensovituksen tarve ilmenee talourakoitsijan saatua alkavan 

kohteen aikataulutettua. 

Urakka D 

- Talonrakennusurakoitsija kokee, että tämän hetken tilannetta aja-

tellen heillä on tarpeeksi tietoa kadunrakennusurakasta. 

- Tiedon tarve lisääntyy kadunrakennusurakan lähestyessä kyseisen 

urakan aluetta, jolloin on mahdollisesti tarvetta sovittaa työvaiheita 

yhteen. 

- Linnankadun varren talojen rakennusaikataulu on vielä auki. Yh-

teensovitukselle on tarve aloitusaikataulun varmistuessa. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää Linnanfältin alueen kadunrakennusura-

koitsijana toimivalle TerraWise Oy:lle urakkaa varten toimivin yhteensovitusmenetelmä 

sekä tutkia talonrakennusprojektien kriittisimpiä työvaiheita kadun käytettävyyden suh-

teen. Kriittisiä työvaiheita sekä soveltuvaa yhteensovitusmenetelmää tutkittiin talonra-

kennusurakoitsijoiden avainhenkilöille tehtyjen haastattelututkimusten avulla.  

Kriittisiin työvaiheisiin kadun käytettävyyden kannalta jokaisella urakoitsijalla kuuluu run-

kovaihe, jolloin työmaalle toimitetaan elementtejä sekä muuta rakennusmateriaaleja. Sil-

loin kun elementtikuljetus saapuu työmaalle, on kadun oltava liikennöitävässä kunnossa. 

Katu on myös sen aikaa kokonaan talonrakennusurakoitsijan käytössä, kunnes elementit 

on saatu purettua työmaalle.  

Elementtikuljetusten suhteen niillä työmailla, joilla ei ole kiinteää torninosturia, on tarve 

mahdollisesti ottaa autonosturi kadulle. Autonosturia käytettäessä talonrakennusurakoit-

sijan kuorman purkuun vaatima tilan tarve myös lisääntyy. Kadunrakennusurakoitsijan 

on selvitettävä aikatauluja laatiessaan eri työmaiden elementtikuljetusten ajat sekä mah-

dollinen autonosturin tarve. 

Runkovaiheessa myös jokaisella työmaalla rakennus suojataan sääsuojalla. Sääsuojia 

käytetään niin pitkään, kunnes rakennus on saatu vesikattovaiheeseen ja vesikatto ra-

kennettua tiiviiksi. Sääsuojat joudutaan ulottamaan myös kadunrakennustöiden urakka-

alueelle, jolloin kadunrakennustöitä ei voida sääsuojan vaikutusalueella tehdä. Sääsuo-

jan toimitusajankohtana kadun tulee myös olla talonrakennusurakoitsijoiden käytettä-

vissä siltä osin, että he saavat sääsuojatoimituksen perille työmaillensa.  

Sääsuojien purkuun ja kasaamiseen tarvitaan nostokalustoa, joten kadunrakennustöissä 

tulee huomioida myös nostokaluston tarve. Kadun tulee olla sellaisessa kunnossa, että 

mahdollinen nosturiauto tai vastaava pystytään laittamaan nostokuntoon tarvittaessa ka-

dun puolella. Joillain työmailla sääsuojia joudutaan myös siirtelemään nosturiautoilla, jo-

ten siirtoajankohtina kadun tulee olla talonrakennusurakoitsijan käytettävissä, mikäli sii-

hen on tarvetta. Kadunrakennusurakoitsijan tulee ottaa urakkaa aikatauluttaessa huomi-

oon, milloin milläkin työmaalla tarvitaan sääsuojaa. Lisäksi tulee huomioida työmaat, 

joilla tarvitaan autonosturia sääsuojan kasaamiseen ja siirtelyyn. Suunnittelulla vältytään 

turhilta työn seisahduksilta. 
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Rakennusten kaivuutyöt ovat myös monella talonrakennustyömaalla kriittinen työvaihe. 

Alueella kaivettaessa löydetään suurella todennäköisyydellä pilaantunutta maa-ainesta. 

Pilaantuneet maa-ainekset aiheuttavat sen, että alueella joudutaan tekemään massiivi-

sia massanvaihtotöitä. Suurista massanvaihtotöistä aiheutuu kuorma-autoliikennettä, 

jolloin alueen liikennöinnin täytyy toimia. Urakoitsijan tulee ottaa aikatauluttaessaan 

urakkaa huomioon, milloin työmailla tehdään massanvaihtotöitä. Tällä saadaan turvattua 

alueen liikennöitävyys.  

Rakennusten perustustyöt ovat myös alueen logistiikan kannalta kriittinen työvaihe. Jo-

kaisen rakennuksen perustamistapa perustuu paaluttamiseen, jolloin paalukuljetukset 

täytyy saada perille työmaille. Paalut tuodaan työmaille yleensä lavettikuljetuksilla. Ka-

dunrakennusurakoitsijan tulee selvittää kuljetusaikataulut ja varmistaa paalukuljetusten 

pääsy työmaille.  

Perustustöiden aikana talonrakennusurakoitsijoilla on tarve saada myös betoniautot pe-

rille työmaalle. Betoniautot purkavat lastinsa työmaalle pystytettyyn betonipumppuau-

toon, joten betoniautojenkin osalta riittää, että niille saadaan turvattua kulku työmaan 

puolelle. Betonitöitä tehdään myös työmailla autohallien ja väestönsuojien rakennusvai-

heessa. Betonitoimitusten sekä osalta kadunrakennusurakoitsijan tulee selvittää toimi-

tusajankohdat, jotta tiedetään suunnitella oma viikkoaikataulu toimitusten häiriintymättä. 

Toimivin yhteensovitusmenetelmä urakkaa varten on karttapaikkamenetelmä. Kartta-

paikkamenetelmä on esitystapana selkeä, ja siitä nähdään helposti työvaiheet, työsken-

telyaika sekä missä kohtaa katua kadunrakennusurakoitsija työskentelee. Kartalle voi-

daan myös merkitä talonrakennusurakoitsijoiden käyttöön tarvittavat liikenneväylät, jol-

loin myös kadunrakennustöiden suunnitteleminen helpottuu. Pelkällä jana-aikataululla 

on mahdoton selittää työvaiheet, paikka sekä aika yhtä selkeästi kuin kartalla, sillä ei 

voida vaatia jokaisen talonrakennustyömaan vastaavan työnjohtajan osaavan ulkoa 

myös kadunrakennusurakan suunnitelmakuvat.  

Kartalla esitettävä aikataulu kannattaa laatia 2–4 viikon ajanjaksoissa kerrallaan. Mikäli 

aikataulun aikajaksoa pidennetään, se muuttuu helposti epäselväksi ja kartalle tulee lii-

kaa tekstiä vaikeuttamaan hahmottamista. Erityisesti tässä urakassa viestintämenetel-

män tulisi olla kaikille mahdollisimman selkeä. Tässä urakassa päivitysväliksi kannatta-

nee ainakin talonrakennustyömaiden läheisyydessä työskenneltäessä valita 2 viikkoa.  

Kadunrakennusurakoitsijalle tärkeä työskentelyn apuväline on hyvin laadittu yleisaika-

taulu. Yleisaikataulu on helpoin ja selkein esittää jana-aikatauluna. Yleisaikataulua 
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varten tehtävät tulee jakaa urakkaa ajatellen sopiviin kokonaisuuksiin sekä mitoittaa teh-

tävien vaatima aika realistisesti. Tarkasti laaditun yleisaikataulun pohjalta on helpompi 

laatia myös kartalla esitettävät viikkoaikataulut. Yleisaikataulusta on helppo seurata ura-

kan etenemistä sekä reagoida lisäresurssien tarpeeseen, mikäli näyttää siltä, että urakka 

jää jälkeen suunnitellusta aikataulusta. 

Urakka-asiakirjoissa kadunrakennusurakoitsija on velvoitettu pitämään talonrakennus-

urakoitsijoiden kanssa yhteensovituspalavereita töiden yhteensovittamisen helpotta-

miseksi. Yhteensovituspalaverit ovat ainakin kadunrakennusurakan alkuvaiheilla Kalas-

tajankadulla työskenneltäessä olleet sopiva keino kommunikoida talonrakennusurakoit-

sijoiden kanssa. Palavereissa on käsitelty talonrakennusurakoitsijoiden aikatauluja ja 

työvaiheita sekä muutamaa Linnanfältin alueella alkavaa uutta hanketta ennen hankkei-

den aikatauluttamista. Yhteensovituspalavereista laaditaan aina palaverimuistio, jotta 

mahdollisten erimielisyyksien ilmaantuessa on olemassa kirjallinen dokumentti. Erimieli-

syyksien ilmaantuessa kirjallisella dokumentilla on helpompi osoittaa, mitä asioista on 

palavereissa sovittu.  
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